resultados acumulados y ajuste por miles de S/ 2,278 por no contar con el control tributario de

activos fijos con cargo en el gasto por impuesto a las ganancias en el período 2018.

(e) Ciertas obras recibidas de entidades gubernamentales en el año 2004 fueron registradas

como capital adicional en dicho año, sin embargo, estas obras han sido dados de baja en

períodos anteriores por ello se está reconociendo el efecto a resultados acumulados por miles

de S/ 5,870, al 1 de enero de 2018 y 31 de diciembre de 2018.

(f) Corresponde a la provisión por bonos de gestión del 2018 por miles de S/ 591.

(g) Reclasificación del deterioro y recupero de cuentas por cobrar por miles de S/ 2,235 y miles

de S/ 881 de “gastos de venta” y “otros ingresos” al rubro “pérdida por deterioro de cuentas

por cobrar”, en el período 2018.

Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.A. –

ELECTRO SUR ESTE S.A.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2019 y de 2018

74

A. Reconciliación del estado de situación financiera al 1 de enero de 2018

En miles de soles

Previamente

informado Referencia

Ajuste por

errores y/o

reclasificaciones Reexpresado

Total activo corriente 104,447 - - 104,447

Propiedades, planta y equipo 851,444 (a) 10,946 862,390

Otros 2,357 - - 2,357

Total activo no corriente 853,801 - 10,946 864,747

Total activo 958,248 - 10,946 969,194

Préstamos y obligaciones - (b) 43,088 43,088

Obligaciones financieras  35,000 (b) (35,000) -

Cuentas por pagar comerciales 44,529 - - 44,529

Cuentas por pagar a entidades relacionadas  8,088 (b) (8,088) -

Otras cuentas por pagar 56,963 (c) 3,676 60,639

Otros  16,619 - - 16,619

Total pasivo corriente 161,199 - 3,676 164,875

Préstamos y obligaciones - (b) 13,098 13,098

Cuentas por pagar a entidades relacionadas 13,098 (b) (13,098) -

Otras cuentas por pagar 65,361 - - 65,361

Pasivo por impuestos diferidos 3,539 (c) y(d) 17,808 21,347

Otros 155,590 - - 155,590

Total pasivo no corriente 237,588 - 17,808 255,396

Total pasivo 398,787 - 21,484 420,271

Patrimonio  -

Capital adicional  51,376 (e) (5,870) 45,506

Resultados acumulados 150,718 (a),(c) y (d) (4,668) 146,050

Otros 357,367 - - 357,367

Total patrimonio 559,461 - 10,538 548,923

Total pasivo y patrimonio 958,248 - 10,946 969,194

Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.A. –

ELECTRO SUR ESTE S.A.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2019 y de 2018

75

B. Reconciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018

En miles de soles

Previamente

informado Referencia

Ajuste por

errores y/o

reclasificaciones Reexpresado

Total activo corriente 90,591 - - 90,591

Propiedades, planta y equipo 897,038 (a) 11,009 908,047

Otros 1,634 - - 1,634

Total activo no corriente 898,672 - 11,009 909,681

Total activo 989,263 - 11,009 1,000,272

Préstamos y obligaciones - (b) 44,500 44,500

Obligaciones financieras  44,500 (b) (44,500) -

Cuentas por pagar comerciales 42,569 - - 42,569

Otras cuentas por pagar 22,074 (c) 3,675 25,749

Provisiones 8,357 - - 8,357

Beneficios a los empleados 9,870 - 591 10,461

Total pasivo corriente 127,370 - 4,266 131,636

Otras cuentas por pagar 67,160 (c) 3,588 70,748

Pasivo por impuesto a las ganancias diferido 2,592 (d) 16,498 19,090

Otros 212,494 - - 212,494

Total pasivo no corriente 282,246 - 20,086 302,332

Total pasivo 409,616 - 24,352 433,968

Patrimonio

Capital adicional  10,256 (e) (5,870) 4,386

Resultados acumulados 166,423 (a),(c) y (d) (7,473) 158,950

Otros 402,968 - - 402,968

Total patrimonio 579,647 - 13,343 566,304

Total pasivo y patrimonio 989,263 - 11,009 1,000,272

C. Estado de resultados y otros resultados integrales por el período terminado el 31 de

diciembre de 2018

Previamente

informado Referencia

Ajuste por

errores y/o

reclasificaciones Reexpresado

Ingresos de actividades ordinarias 426,143 - - 426,143

Costo de servicio  (294,775) (a)(f) (528) (295,303)

Ganancia bruta 131,368 - (528) 130,840

Gastos de administración (22,502) - - (22,502)

Gastos de venta (41,896) (g) 2,235 (39,661)

Otros ingresos 13,693 (g) (881) 12,812

Pérdida neta por deterioro de cuentas por cobrar  (g) (1,354) (1,354))

Resultado de actividades de operación 80,663 - - 80,135

Ingresos financieros 180 - - 180

Gastos financieros (2,386) - - (2,386)

Diferencia en cambio, neta (49)  - (49)

Utilidad antes de impuestos 78,408 - (528) 77,880

Gasto por impuesto a las ganancias (23,918) (d) (2,278) (26,196)

Resultado del período 54,490 - (2,806) 51,684

Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Sur Este S.A.A. –

ELECTRO SUR ESTE S.A.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2019 y de 2018

76

D. Estado de flujo de efectivo por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2018

En miles de soles

Previamente

informado Reclasificaciones Reexpresado

Flujos de efectivo por actividades de operación

Pago de tributos (17,008) 14,233 (2,775)

Otros  126,251 - 126,251

Flujos procedentes por actividades de operación 109,243 14,233 123,476

Impuestos a las ganancias pagados (a) - (14,233) (14,233)

Flujo neto generado por actividades de operación 109,243 - 109,243

(a) Para mostrar el impuesto a las ganancias pagados en el flujo generado por las actividades de

operación.

No existe un impacto significativo en las ganancias básicas o diluidas por acción de la Empresa y los

flujos de efectivos totales provenientes de actividades de operación, inversión o financiación por el

año terminado el 31 de diciembre de 2018, distintos a los reportados.

35. Medio Ambiente

En cumplimiento del Decreto Ley N° 25844 y del Decreto Supremo N° 29-94-EM derogado por el DS

N° 014-2019 Reglamento de Protección Ambiental en las Actividades Eléctricas, la Empresa en su